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 چکیده

مناسب برای توسعه گردشگری ورزشی در شهرستان شاهرود  هایمکانتا  گردیدهدر این تحقیق تلاش 

، به عنوان ابزاری هاگذاری لایهایی و تکنیک رویهمشناسایی شوند. بدین منظور، از سیستم اطلاعات جغرافی

های منابع اکولوژیکی منطقه، لایه مناسب برای ارزیابی سرزمین استفاده گردید. بدین ترتیب پس از تعیین

گردید.  گذاریاقدام به ریهم 5،8 نسخه ArcGISافزار تهیه و از طریق نرم 1:891111اطلاعاتی در مقیاس 

گذاری های شیب، جهت و ارتفاع، از طریق رویهماین تحقیق در شش مرحله انجام پذیرفت. پس از تهیه نقشه

های شکل زمین، کاربری اراضی، خاک، اندازی لایهر ادامه، با ریهمآنها نقشه شکل زمین تهیه گردید و د

وحش نقشه نهایی واحدهای زیست محیطی بدست آمد. سپس، مدل اکولوژیکی پوشش گیاهی و حیات

گردشگری متمرکز و گسترده، به منظور مقایسه و تحلیل نهایی مورد استفاده قرار گرفت. با توجه به نتایج، 

 ٪2/32ز پتانسیل بالایی به منظور توسعه گردشگری به ویژه از نوع گسترده برخوردار است. منطقه مطالعاتی ا

اند. همچنین؛ از گردشگری متمرکز قرار گرفته 8نیز در کلاس  ٪1/15و  1از منطقه مطالعاتی در کلاس 

نیز  ٪3/16وع، گیرند. در مجمگردشگری گسترده قرار می 8نیز در کلاس  ٪6/9و  1از منطقه در کلاس  8/56٪

مندی از شرایط مناسب به منظور قرار داشته که نشانگر حساسیت اکولوژیکی بالا و عدم بهره 6در کلاس 

های گردشگری مناسب برای هر گیرد. در پایان، فعالیتباشد و در زون حفاظتی قرار میتوسعه گردشگری می

 زون پیشنهاد گردید.  
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 مقدمه -4

ای پایه و اساسی در آمایش به منظور دستیابی به اهداف توسعه پایدار، ارزیابی توان زیست محیطی به عنوان مطالعه

(. 89زیست محیطی در هر منطقه، مطرح است ) هایسرزمین و یک اقدام ضروری برای انجام فرآیند توسعه متناسب با قابلیت

اجتماعی و تغییرات کاربری اراضی را به منظور پایش توسعه  –ارزیابی توان اکولوژیک سرزمین، رابطه میان اثرات اقتصادی 

نواع ها و ا(. در واقع ارزیابی توان اکولوژیک ابزاری به منظور تعیین و مشخص نمودن پتانسیل65کند )پایدار، بیان می

 (. 3مند باشد )تواند از آنها بهرهطبیعی می طوربههایی است که یک سرزمین کاربری

ارائه گردید، ولیکن تا به امروز  1524در سال  1توسط کمیسیون برانتلند« توسعه پایدار»با وجود آنکه تعریف اولیه از 

زیست »نس ریو، توسعه پایدار را تلفیقی از سه رکن در کنفرا 1558تعاریف متعددی از این عبارت صورت گرفته است. در سال 

ای نیازمند توجه به دانستند، که تا به امروز نیز پا بر جا است و براساس آن هر نوع توسعه« اقتصادی»و « اجتماعی»، «محیطی

ی برخوردارند، (. در بسیاری از مناطق، به ویژه مناطقی که از طبیعت ویژه و منحصر بفرد64و  82سه مقوله مذکور است )

                                                           

1 - Brundtland Commission, 1987 


